上海新世纪资信评估投资服务有限公司于 2015年 2月对公司 2016 年可转换公司债券出具信

用评级分析报告，评定公司主体长期信用等级为“AA+”，评级展望为“稳定”；评定“国贸转债”

债项信用等级为“AA+”。

2016年 6月，上海新世纪资信评估投资服务有限公司对公司可转债进行跟踪信用评级，维持

公司主体信用等级为“AA+”，评级展望维持“稳定”；同时维持“国贸转债”债项信用等级为

“AA+”。

2017年 5月，上海新世纪资信评估投资服务有限公司对公司可转债进行跟踪信用评级，维持

公司主体信用等级为“AA+”，评级展望维持“稳定”；同时维持“国贸转债”债项信用等级为

“AA+”。

(七) 转债其他情况说明

2016年 12月 28日，公司发布《关于可转换公司债券 2016 年度付息公告》。本次付息为公

司可转债第一年付息，计息期间为：2016年 1月 5日至 2017年 1月 4 日，本期债券票面利率为

0.3%（含税），债券登记日为 2017年 1月 4日，付息日为 2017年 1月 5日，兑息日 2017年 1

月 11日。截至目前，上述付息事项已执行完毕。

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名

称和金额)

根据《企业会计准则第 16号—政府补助》 董事会审批 营业外收入-42,057,769.02

2017 年半年度报告

35 / 168

（财会(2017）15号)修订的规定，自 2017

年 1 月 1 日起，与企业日常活动相关的政

府补助，按照经济业务实质，计入其他收

益或冲减相关成本费用，与企业日常活动

无关的政府补助计入营业外收支。

其他收益   42,057,769.02

说明：上述会计政策变更对期初净资产、期末净资产、上期净利润、本期净利润均未产生影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

0 0 0 0 0 0 0 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国

有法人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自

然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017 年半年度报告

36 / 168

境外自

然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份

1,664,507,603 100 0 0 0 453,406 453,406 1,664,961,009 1,664,961,009

1、人民币普通

股

1,664,507,603 100 0 0 0 453,406 453,406 1,664,961,009 1,664,961,009

2、境内上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,664,507,603 100 0 0 0 453,406 453,406 1,664,961,009 1,664,961,009

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016年 1月 5日，公司发行了人民币 28 亿元可转换公司债券并于 2016 年 7 月 5 日起进入

转股期，因可转债转股使得公司报告期内普通股股数增加了 453,406股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 121,929

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东性

质
股份

状态

数量

2017 年半年度报告

37 / 168

厦门国贸控

股集团有限

公司

1,780,924 548,545,797 32.95 0

无

0 国家

中央汇金资